
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 56     del  08-08-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di agosto alle ore 21:50,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO A
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

ATTO DI INDIRIZZO PER PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER
LA COMPARTECIPAZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLE
MARCHE ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE REALIZZATE E DA
REALIZZARE NEL 2019 DAI COMUNI MARCHIGIANI.

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

RITENUTO di dover deliberare in merito;

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile secondo quanto disposto dagli
articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000, in quanto trattasi di atto di indirizzo;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

DI DARE INDIRIZZO al responsabile del 1̂ Settore “Affari Istituzionali e Generali, attività
produttive e Vigilanza” al fine di partecipare all’avviso pubblico della Camera di Commercio
Regionale per l’iniziativa denominata “Torneo Cavalleresco di Castel Clementino edizione 2019,
finalizzata alla valorizzazione del patrimonio culturale nonché allo sviluppo e alla promozione del
turismo.

DI DARE ATTO che il Comune di Servigliano:
- promuove l’iniziativa di che trattasi;
- si avvale della collaborazione ell’Ente Torneo Cavalleresco di “Castel Clementino” per
l’organizzazione dell’evento;
- si riserva, all’esito dell’ammissione al finanziamento dell’iniziativa, di erogare all’Ente Torneo
Cavalleresco di “Castel Clementino” un contributo economico sulle spese per l’organizzazione
dell’evento, sulla base delle disponibilità di bilancio.

DI INVIDIDUARE quale responsabile del procedimento il responsabile del “Affari Istituzionali e
Generali, attività produttive e Vigilanza”.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

INOLTRE,

in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi separati voti unanimi, favorevoli,
resi in forma palese,

DELIBERA



3

di renderlo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Avviso pubblico Camera di Commercio delle Marche.

MOTIVAZIONE

La Camera di Commercio delle Marche ha pubblicato sul proprio sito internet un avviso pubblico
con il quale invita le Amministrazioni comunali a manifestare il loro interesse, entro e non oltre il
31 agosto 2019, comunicando le proprie proposte, da realizzare e realizzate nell’anno 2019 in
compartecipazione con questo Ente, in tema di “valorizzazione del patrimonio culturale nonché
sviluppo e promozione del turismo”, intendendosi con ciò anche la valorizzazione del patrimonio
costituito dalle produzioni agroalimentari tipiche e di qualità, dalle eccellenze enogastronomiche e
dalle produzioni manifatturiere tradizionali, artistiche e di qualità, dal patrimonio ambientale e dal
patrimonio culturale immateriale in genere.

La domanda di compartecipazione, per non più di tre iniziative, organizzate e promosse dal
Comune, dovrà:
- essere trasmessa entro il predetto termine all’indirizzo cciaa@pec.marche.camcom.it;
- contenere una relazione preventiva dettagliata sullo svolgimento, in particolare sui benefici
dell’iniziativa per la promozione turistica e la valorizzazione del patrimonio culturale del territorio
interessato, intendendosi con ciò anche la valorizzazione del patrimonio costituito dalle produzioni
agroalimentari tipiche e di qualità, dalle eccellenze enogastronomiche e dalle produzioni
manifatturiere tradizionali, artistiche e di qualità, dal patrimonio ambientale e dal patrimonio
culturale immateriale in genere.
Dovrà inoltre prevedere:
- le modalità organizzative adottate o da adottare per garantire l’apertura dell’iniziativa a tutti i
soggetti potenzialmente interessati;
- le eventuali collaborazioni con il sistema associativo locale;
- i destinatari delle azioni del progetto;
- il numero di imprese coinvolte o da coinvolgere direttamente e/o indirettamente;
- il costo dell’iniziativa ed eventuali ulteriori contributi di altri soggetti pubblici o privati.

Il livello della compartecipazione dell’ente camerale alle iniziative ritenute meritevoli di sostegno è
determinato nella misura massima del 50% del budget complessivo di ciascuna (sino a concorrenza
– con eventuali altri contributi pubblici, privati, sponsor o altre entrate – dell’intero importo di
spesa) e, comunque, sino ad un massimo complessivo di compartecipazione pari ad € 50.000 per
ciascun comune capoluogo di provincia e pari ad € 25.000 per tutti gli altri Comuni.

L’Amministrazione Comunale intende presentare la domanda per la manifestazione denominata
“Torneo Cavalleresco di castel Clementino” edizione 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TUTTO ciò premesso;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATI:



5

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.);

DI DARE ATTO che il Comune di Servigliano:
- promuove l’iniziativa di che trattasi;
- si avvale della collaborazione ell’Ente Torneo Cavalleresco di “Castel Clementino” per
l’organizzazione dell’evento;
- si riserva, all’esito dell’ammissione al finanziamento dell’iniziativa, di erogare all’Ente Torneo
Cavalleresco di “Castel Clementino” un contributo economico sulle spese per l’organizzazione
dell’evento, sulla base delle disponibilità di bilancio.

DI INVIDIDUARE quale responsabile del procedimento il responsabile del “Affari Istituzionali e
Generali, attività produttive e Vigilanza”.

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 08-08-2019

ATTO DI INDIRIZZO PER PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER
LA COMPARTECIPAZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLE
MARCHE ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE REALIZZATE E DA
REALIZZARE NEL 2019 DAI COMUNI MARCHIGIANI.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

Firmato

PARERE:

6

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



7

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 14-10-2019 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 08-08-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 14-10-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.6261 in data 14-10-2019 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 14-10-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


